ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC KẠN

Số:          /UBND-TH

V/v tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm tra

của Ban Dân tộc và Ban Văn hoá - Xã

hội, HĐND tỉnh tại Báo cáo số 207/BC-

HĐND ngày 18/10/2023

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Kạn, ngày       tháng      năm 2023

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

UBND tỉnh báo cáo giải trình, tiếp thu ý kiến thẩm tra của Ban Dân tộc và

Ban Văn hoá - Xã hội, HĐND tỉnh tại Báo cáo số 207/BC-HĐND ngày 18/10/2023

về thẩm tra Báo cáo số 678/BC-UBND ngày 09/10/2023 của UBND tỉnh đề nghị

điều chỉnh địa điểm đầu tư các dự án thuộc dự án thành phần số 06 - Chương trình

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền

núi như sau:

1. Ý kiến thẩm tra thứ nhất: Báo cáo bổ sung về các hạng mục dự kiến đầu

tư, mục tiêu và tổng mức đầu tư thực hiện dự án tại thôn Khâu Đấng, xã Bộc Bố,

huyện Pác Nặm và thôn Nà Tuồng, xã Xuân Dương, huyện Na Rì.

Ý kiến tiếp thu, giải trình: UBND tỉnh tiếp thu ý kiến thẩm tra, báo cáo bổ sung

như sau:

1.1. Tổng mức đầu tư của dự án Hỗ trợ đầu tư bảo tồn làng, bản, văn hóa

truyền thống tiêu biểu của các dân tộc thiểu số giữ nguyên theo Nghị quyết số

58/NQ-HĐND ngày 01/8/2023 của HĐND tỉnh, cụ thể là 20.407 triệu đồng.

1.2. Chi tiết từng hạng mục, mục tiêu và tổng mức tại các địa điểm

a) Đối với thôn Khâu Đấng, xã Bộc Bố, huyện Pác Nặm

* Các hạng mục dự kiến đầu tư:

- Bảo tồn Văn hóa vật thể:

+ Nhà ở truyền thống: Bảo tồn nhà sàn truyền thống của dân tộc Sán Chỉ tại

thôn Khâu Đấng, xã Bộc Bố, huyện Pác Nặm (Số lượng nhà được bảo tồn được xác

định cụ thể sau khi lập, phê duyệt dự toán chi tiết theo thực tế).

+ Công cụ phục vụ sinh hoạt, lao động truyền thống: Phụng dựng lại khung

cửi, cối xay, cối giã gạo, khung giàn gỗ để trưng bày sản phẩm; quạt thóc, dụng cụ

quay sợi, dàn sợi, cán bông...

+ Bổ sung xây dựng, phục dựng các hạng mục phụ trợ khác như: Cải tạo, xây

dựng không gian cảnh quan xung quanh thôn hệ thống cây xanh và các hạng mục để

đảm bảo về yếu tố môi trường, cảnh quan, không gian sinh hoạt văn hoá chung của

cộng đồng dân tộc Sán Chay tại thôn Khâu Đấng, xã Bộc Bố, huyện Pác Nặm…

- Bảo tồn Văn hóa phi vật thể:

2

+ Nghề truyền thống: Nghề dệt, khâu, thêu trang phục truyền thống; đan lát;

nấu rượu men lá truyền thống.

+ Trang phục truyền thống: Trang phục dân tộc Sán Chay (Sán Chỉ).

+ Món ăn truyền thống: Bánh đường, Cơm đồ, Thịt ống lam...

+ Bài thuốc dân gian.

+ Dân ca, dân vũ, dân nhạc: Hát hát giao duyên, Múa mặt nạ.

+ Lễ, tết, hội truyền thống: Lễ cầu năm mới, Lễ cầu mùa.

* Mục tiêu đầu tư: Bảo tồn làng, bản văn hoá truyền thống tiêu biểu của các

dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh có tiềm năng khai thác, phát triển kinh tế, du lịch tại

địa phương nói riêng và trên địa bàn tỉnh nói chung.

* Tổng mức đầu tư (dự kiến): 10.203,5 triệu đồng.

b) Đối với thôn Nà Tuồng, xã Xuân Dương, huyện Na Rì

* Các hạng mục dự kiến đầu tư:

- Bảo tồn Văn hóa vật thể:

+ Nhà ở truyền thống: Dự kiến bảo tồn nhà sàn truyền thống của dân tộc Nùng

tại thôn Nà Tuồng, xã Xuân Dương, huyện Na Rì (Số lượng nhà được bảo tồn được

xác định cụ thể sau khi lập, phê duyệt dự toán chi tiết theo thực tế).

+ Công cụ sản xuất: Phụng dựng lại khung cửi, cối xay, cối giã gạo, quạt thóc,

dụng cụ quay sợi, dàn sợi, cán bông, cày, bừa…

+ Bổ sung xây dựng, phục dựng các hạng mục phụ trợ khác như: Cải tạo, xây

dựng không gian cảnh quan xung quanh thôn hệ thống cây xanh và các hạng mục để

đảm bảo về yếu tố môi trường, cảnh quan, không gian sinh hoạt văn hoá chung của

cộng đồng dân tộc Nùng tại thôn.

- Bảo tồn Văn hóa phi vật thể:

+ Nghề truyền thống: Nấu rượu; dệt, khâu, thêu trang phục truyền thống; đan

lát.

+ Trang phục truyền thống: Trang phục dân tộc Nùng.

+ Món ăn truyền thống: Thịt treo gác bếp, xôi 3 màu, bánh trứng kiến, bánh

lá ngảỉ...

+ Bài thuốc dân gian.

+ Dân ca, dân vũ, dân nhạc: Hát sli Nùng.

+ Phong tục tập quán liên quan đến chu kỳ đời người: Lễ cầu an.

+ Trò chơi dân gian: Đánh yến, đánh cù, đi cà kheo...

+ Lễ, tết, hội truyền thống: Lễ hội lồng tồng (ngày 7/1 âm lịch hằng năm).

+ Trò chơi dân gian: Đánh yến, lày cỏ, đánh cù, đi cà kheo.

3

* Mục tiêu đầu tư: Bảo tồn làng, bản văn hoá truyền thống tiêu biểu của các

dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh có tiềm năng khai thác, phát triển kinh tế, du lịch tại

địa phương nói riêng và trên địa bàn tỉnh nói chung.

* Tổng mức đầu tư (dự kiến): 10.203,5 triệu đồng.

2. Ý kiến thẩm tra thứ hai: Báo cáo bổ sung các bước thực hiện theo quy

định tại mục 15 Hướng dẫn số 1684/HD-BVHTTDL ngày 28/4/2023 của Bộ Văn

hoá, Thể thao và Du lịch.

Ý kiến tiếp thu, giải trình: UBND tỉnh tiếp thu ý kiến thẩm tra, báo cáo bổ sung

như sau:

Hiện nay, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch (chủ đầu tư) đã tổ chức khảo sát

địa điểm triển khai thực hiện đảm bảo tiêu chí theo Hướng dẫn 1684/HD-BVHTTDL

ngày 28/4/2023 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch. Sau khi có Nghị quyết, Quyết

định điều chỉnh địa điểm đầu tư dự án, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch sẽ tổ chức

lựa chọn nhà thầu tư vấn lập dự án, dự kiến hoàn thiện trong tháng 11/2023 và trình

UBND tỉnh gửi Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch thẩm định, thoả thuận.

Sau khi có Văn bản thoả thuận dự án của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch,

chủ đầu tư sẽ hoàn thiện, trình thẩm định, phê duyệt dự án theo quy định (Dự kiến

tháng 12/2023).

3. Ý kiến thẩm tra thứ ba: Các đơn vị, địa phương trong quá trình thực hiện

các Dự án thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

DTTS và MN cần nghiêm túc thực hiện ngay từ bước đầu, rà soát kỹ theo quy định

nhằm tránh phải điều chỉnh dự án do nguyên nhân chủ quan, ảnh hưởng đến tiến độ

giải ngân chung của Chương trình.

Ý kiến tiếp thu, giải trình: UBND tiếp thu ý kiến thẩm tra nêu trên, sẽ chỉ đạo

các đơn vị, địa phương thực hiện nghiêm túc, rà soát kỹ, cụ thể các dự án đề xuất

thuộc Chương trình.

Với nội dung trên, Uỷ ban nhân dân tỉnh báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT HĐND tỉnh;

- Các Ban HĐND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;

- Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Văn hóa, Thể thao

và Du lịch;

- LĐVP;

- Các phòng: TH, GTCNXD, VXNV;

- Lưu: VT, Mai Anh.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Đăng Bình

		2023-10-20T15:33:08+0700

		2023-10-20T16:48:21+0700

		2023-10-20T16:48:21+0700

		2023-10-20T16:48:21+0700

		2023-10-20T16:48:21+0700